88 adueniente die rationem non offerat, statim in mora constituit, ut uoluit Gl. in d. c. quia contingit, verbo singulis annis, ubi tenet, quod tutor, et non equitus, rationem tutelæ, vel curæ reddere dēt, quod si illam non reddiderit, vel obtulerit, ad interesse tenet, vsq. in diē quo tutelā restituit. Quē inā probari vñ, in l. tutor qui repertoriū, §. 1. cū l. seq. & in l. Lucius, §. quiescit ff. de adm. iust. & p predicit. iurauat uenit Baetza de deci. iust. c. 2. n. 94. ubi tenet, qd si tutor non habeat, unde soluat

89 tale interesse, extra ordinē coerceri dēt, ut in l. ob fēnus ff. de adm. iust. & p dicitā iniam enet Geg. in l. 8. tit. 14. p. 5. gl. uerbo, ciertos, dec. Genue. 164. n. 17. Qualiter aut p dicitū interelle considerari, & cōputari debeat eleganter ostendit Couar. l. 3. var. c. 4. à nn. 1. Gutier. de iuramento confirmatorio. j. p. c. 2. n. 4. & 5. Et de hac computatione latius suo loco dicemus.

Quid aut agendum erit, ubi quis a lege, vel ab hoc fuit interpellatus, si pars debiti liquida, pars vero illiquida sit, qualiterve huic administratori consulat, ut cursum usuratum euitare valcat, interim quod rationes ealculantur, & reliqua restituunt. In qua difficultate Ang. & I. nol. in d. l. si mora sol. mat. & in l. statu lib. rationem, ff. de statu lib. dicendū existimant, quod huic administratori satis consultum erit, si partē liquidā statim realiter offerat, & p residuo qd liquidabit, fideiussorē p̄t, quā cauetā si maut et Capol. causa. 27. Alex. conf. 102. vol. 1. & conf. 24. n. 4. vol. 4. Soc. & Ias. in l. 1. ff. qui satisf. cogant. dec. Genue. 164. n. 23. Surd. conf. 248. n. 5. vol. 2. Traq de retract. Lign. §. 1. gl. 19. per tot. & ob id detenus in carcerebus, ut reddat ratione, relaxabit seruando decisionem, tex. in d. l. statu lib. ex quo dixit Bald. in addit. ad spec. vers. an excusat, quod detenus in carcerebus pro expensis, si soluat liquidas, & p illiquidis caueat, relaxari debet. Prædictā tē determinationē Angel. Imol. & sequaciū, ergo verā intelligo, in eo qui ab initio satisfactionem p administratione peragenda non p̄stiterat: is enim necessitati non dēt, ad hoc ut de novo fideiussore querat, si quidē p primā fideiussionē satis est minori plūtū.

Oblatio aut de qua supra, dēt esse realis, consignando illam pecuniā liquidā corā iudice, uel sequestrio publico, non. n. solū illā verbaliter offerie sufficeret, nisi realiter illā p̄signet, ut in l. si creditor. l. acceptā. C. de usur. ubi Bar. Sali. & Paul. & hanc iniam ante oēs tenuit Accursi. in l. si verbo voluntatis. C. arbitr. iust. Cuma. & conster scribentes in l. qui Rome. §. sua. ff. de ver. obl. ubi oēs p̄cordi iudicio in hoc cōsentient, si quod oblatio realis sola, ad impediendū cursum usuratum, q̄ coperunt currere, non sufficiat. Pro quorum inā est tex. in l. tutor pro pupillo. §. 1. ff. de ad. min.

- min. sur. ibi non sufficit obstatisse, nisi & posuerit designatam tur. in loco. Vbi hoc tenet Acur. gl. verbo notat Negus. de pign. 3. p. memb.
 93 105. partis. Et ratio est, qd a vbi agit de resolutione & tunc non sufficit oblatio realis sola, sed requirit realis pecuniæ & signatio, & depositio, ut in l. si à re, & ibi Paul. C. de paci. interempt. Bal. in l. accepta, vbi late de materia disputauit Boer. dec. 124. n. 52. Et in p. posito dixit Alex. in d. l. qui Roma, in prin. quod oblatio crediti verbaliter facta, non liberat debitore ab interesse, qm creditor non iudicat, se nolle recipere, & eius simili sequit Rota Genuensis dec. 24. n. 12. & nouæ qualitates, quæ in hac depositione necessario ad liberandum debitorem debet interuenire, cumulauit Meno. de arbit. lib. 2. 6. 2. 232. per eos.
 In predicta tñ difficultate veritatis scopum melius oibz terigit Cabal. in tract. de usur. n. 299. vbi dicit, qd ad hoc, vt tutor consulat securitati sex, aduersus periculum, & danum usurariu in futurum, donec redditæ sint ratios, & reliqua soluta non sufficit nuda oblatio, ut in d. l. fi. C. arbit. tut. Sed necessario requiri, quod sit realiter facta, ut appareat non esse ficta, seu nugatoria, sed ita realē, ut non sit p. tutorē, sed p. adultū, vel curatore ipius in mora p. stitutū. Quia cū de negotio bonæ fidei agat, à circūstatijs negotij, & personarū, & totius rei qualitate pendebit, ut in l. bona fides, ff. de deposito. Quid. n. (dicit ipse) si pubes est in primo, secundo, vel tertio pubertatis anno, & bis, aut ter à tutorē denunciatur, & interpellatur, vel ēt in ius vocatur, ad hoc, vt curatore sibi petat, qd rōnes audiat, prestando se ad rōnes p. standū, & reliqua (si qua sint) soluēdū paratu esse, si tñ nihil aliud agitū sit, non putauerim hoc sufficere. Ea. n. quindecim, vel decē, & sex annor. ætas, harū functionū inexperta, nimis imbecillis est, & circūventionibus obnoxia, his qd iuridice p. sunt. Quare in p. posita specie dicendū existimat, tutorē hoc casu bona fide non esse p. functū, nec menti, d. l. fi. satisfecisse, ut cūque verba obseruasse videat, & ob id neq. usuris interim exonerari, nisi ipse tutor tali minori curatore (saltē & litē) & rōne recipiēdā petierit, vel dari fecerit et effectu, ut in l. admone. C. qui peccant. tut. Vel nisi proximiores agnatos, vel cognatos ēt, in ius (si opus fuerit)

interpellauerit, ad hoc, vt talē curatorū eligant, & dari faciant p. iudicē. Et hunc reputat verū esse intellectū, ad tex. in d. l. fi. C. arbitriū tutela. Dēt. n. intelligi, de adulto, & capitaliū denunciationū, seu interpellationū, vt puta si iā ætate saltē viginti annor. implieuisset, vel ita industrius esset, vt idoneū se ostenderet, ad rōne similē recipiēdā, alioquin non solū mora non purgat, verū ēt p. duplicat mora, & culpa tutoris, qd adulti sui imbecillitatē, imperitiā, vel mentis alienationē notā habuit, vel h̄ē debuit, si cū eo solo p. dī etas interpellationes faceret. Dēt. n. hoc casu imbecillitas, vel imperitia, & ignorantia adulti, p. propinquorū quoctione suppleri, qd enim fit à tutore, cū propinquorū minoris assensu, & auctoritate, p. sumiē dolo carere, vt tradit Aym. conf. 3. 19. n. 54. alioquin non bona, sed mala fide, & aī defraudandi tutorē versatū fuisse, est dicendū. Ex quibz infert intellectū, ad tex. in l. ita autē S. si tut. ff. de admin. tut. quatenus dicit quod tutor teneat pupillū maiorē factū admonere, vt sibi curatore petat: quia non sufficeret solum pubere admonere, ut sibi curatore petat, nisi ei⁹ ætatis, industrie, & petitiae sit, vt sciat qd faciat, & possit sibi curatores idoneos petere sibiq. p. se super hoc p. sulere, alioquin nisi ēt minoris p. pīquos serio, & prudēter moneat, p. inde erit, ac si administrationem vltro desereret, solo pubere admonito.

Si vero iam curatore h̄ēat minor, sufficit, qd tutor illū, vel eo auctor puberem (et semel extra iudiciū) debite interpellet, dicens illi, se paratu esse rōnes redde, & reliqua solvere (quod nos vulgo dicimus, offrere quen-za compago,) qd hoc facto proculdubio cessaret cursus viuratū in futurū, etiā si iā tutorē silente, & cessante ceperūt currere. Neq. hoc casu necessaria esset consignatio de qua supra, ex quo iā non tutor, sed curator est i mo- ra recipiendi rōnem, quod. n. p. me non stat (dicere posset) mihi imputari non dēt, ex vul- gata regula iuris, in l. si ex stipulatu ff. de ver- borum, ex qua resolutione inferit verus intel- lectus, ad text. in d. l. tutor pupillo, dū loquit̄ de tutorē offerente pecunia pupillatē, & tñ non vult soluere nisi tuto, & plenissime libe- ratus, quia tali casu nihilominus current v. suræ pupillares, nisi legitime deponat, & con-

consignet. Rursus, ex supradictis infertur intellectus, ad tex. in l. ait prator. §. ceterum, ff. de minori. quatenus in emptionibus reū minorū bona exigit fidē: sēper. n. in p̄tib⁹ cū illis gestis dēt esse bona fides. Ceterū si circumventū eū in aliquo inuenierit iudex, p̄tum rescindet. & oīa in integrū statum reponat, ut in l. si iudex circumuento. ff. de mino.

Vt autem nihil cōtrouersia hoc in capite relinquamus, illud quod s. ex Ang. & Imo. retulimus, quod p̄ illiquida debeat p̄stari fideiūsor, videamus an possit h̄c instantiā, vel an ita simpliciter sit intelligēdū? In qua difficultate quis Fanus de pign. 5. p. 3. mēb. n. 102. & Alc. in l. quod remishi. ff. si cer. pet. & Alex. in l. 4. §. ait prator ff. de resud. instantiā dare intendat, dicens, quod p̄dicta necessitas fideiūbendi, in obligatis ad rōcinia, solū locū hēat, qñ administrator est pauper, ut in l. statu liber. rōnem. ff. de fideic. lib. nō vero qñ est diues, & opulētus. Et tñ supra dicta sua, indiffinitue magis cōiter tenet, s. ut obligatus ad rōcinia quantūcunq. sit diues, & opulentus, fideiūsorē p̄stare debeat p̄ reliquis, vt in terminis tenuit Tiraq. i tract. de retrac. Lignag. §. 1. gl. 19. & cum refert & sequitur dec. Genu. 164. n. 23. Greg. in l. 8. tit. 14. p. 5. gl. verbo, a frumenta. Ego tñ totū hoc ex iudicis prudentis arbitrio pendere arbitror, ipse namque ex circūstantijs perpendet, necel- faria sic fideiūsio, nee ne.

Ultimo, & finaliter dubitat, obligatus ad reddēdā rōnē quid facere debeat, si dñns ab eo rōnes accipere detrectat. Et breuiter in p̄posito est dicendū, quod dño nolente age- re ad petitionē rōnū, ad euitandā futurā ca- lumnia, & cursum usurarum, administrator dēt denunciare dño, qualiter ipse est parat illi rōnē reddere, quod si adhuc p̄tinaciter dispungere rōnem detrectet, ad hoc ut eius p̄bationes nō pereāt, poterit à iudice petere, ut ad p̄petuā rei memoriā, testes quos hēt circa parcelas suæ administratiōis, recipiat: citato illo dño, de cuius p̄iudicio agit, ac de- inde ex sua parte calculatorē noīet, & alte- rū in p̄tumacia dñi à iudice noīari faciet, & corā eis suos inventarios, & libros rōnū ex- hibeat, quibus inspectis, & cognitis, calcula- tores, q̄ corū, & in quanto fuerit reliquatus ostendet. Ac demū si iste administrator in

aliquo fuerit reliquatus, ad euitandū cursū usurarū tenebit iterū dñum requirere, ut p̄di- cta reliqua recipiat: quod si recipere nolue- rit, penes sequestrū publicū, uel in æde sacra deponere tenebit. Et hēc praxis manifeste deducitur, ex tex. in l. fi. C. de usur. pup. & ex tex. in l. tutor qui repertorium §. fi. ff. de adm. tut. & dicemus latius c. 15. nu. fi.

S V M M A R I V M.

Autor forum rei sequi debet.

Administrationē si quis (extra locum sui domi- cili⁹) de bonis alterius fecerit vñ apud indicē domiciliarum, sed apud indicē loci admini- strati negoti⁹, prōne reddēda cōueniri cebet.

Rationē prestare potēti vel magnati habitati in fortalicio quis non compellitur, sed demū administratore petēte, domus cōcili⁹ debet p̄ ratione reddenda assignari.

Blanditiae & orationes dominorū in subditos instar oppressionis, & coactionis habentur Administratoris bona (si p̄ negotiatione admi- nistrata in loco domicili⁹ si ita bona q̄ ibi ha- bet, non sufficiat pro reliquo soluzione) an- dēant remitti ad locū gestae administratiōis.

Si ille cui ratio reddiuerit, locū domicili⁹ admini- stratoris p̄ reddēda se bōratione elegit, nō de- bet pro solutione reliquorum facienda per- sona administratoris ad locum administra- ti negoti⁹ remitti.

Taciti & expressi idem est iudicium.

Clericus qui aliquā administrationē corā secu- lari iudice acceptauit, an pro ratione admini- strationis reddenda, possit coram tali se- culari iudice conueniri.

Clericus qui acceptauit tutelā coram seculari, corā ipso p̄ reddēda tutela rōne conuenit.

Familiares & ministri sācta Inquisitionis, licet regulariser non possint pro suis delictis corā iudice seculari conueniri, ab ipso que puniri, tamē si aliquam gesserint administrationē, & in ea per agenda deliquerint, à iudicibus secularibus & capi & puniri poterunt.

Clericus si dolosam rationē reddat, an possit per secularem iudicem pro reliquis incarcерari.

Decisiō tex. in c. si quis suadēte 17. quart. 4. nō habet locū, nisi in casu, quo per violentiā & semeraram manus īsectionem contra cle- ricum procedatur.

- 13 Episcopus si administrat bona principis iudici,
Et ante rationem reddat & reliqua soluat,
est in fuga, vel de illa emittetur, potest ab ipso
principe seculari incarcerari.
- 14 Index laicus est incapax iurisdictionis ecclesiasticae
- 15 Clericus neque pacto, nec etia iuramento inter
posito, iurisdictione laico iudicii progare potest.
- 16 Clericus si aliquo pacto vel modo iurisdictione
iudicii seculari prorogauerit, vel illi se sub-
mittat, graniter venia puniendus.
- 17 Episcopus q̄ bona principis administravit, de-
bet coram metropolitano pro ratione reddi-
da conueniri.
- 18 Index alias incompetens, ratione incidentie,
efficitur competens.
- 19 Incapacitas licet sit modus tollenda incompetitie,
non tamen est modus tollenda incapacitatis,
- 20 Incapacitas ab illo dumtaxat tolli potest, qui
potest efficere capacem.
- 21 Clericus q̄ est obligatus ratiocinjs secularibus
potest capi, & incarcerari pro reliquis, dum-
modo capiesur & incarceratedur per iudicem
ecclesiasticum.
- 22 Clerici ex consuetudine gallorum, in actionibus
realibus coram iudicib. secularib⁹ conveniuntur.
- 23 Consuetudine an introduci possit, ut clericus
coram indice seculari conueniatur.
- 24 Clericus nullatenus fori priuilegium amittit,
quando ex permissione iuris canonici, iure
lami vel curam legi remittat, vel miserabilium
personarum acceptat.
- 25 Clericus si in celam daturam, vel testamentaria
affectauit, cum legi summe posset illam recusa-
re, omnino fori priuilegium perdit, quo ad
rationem illius prastandam.
- 26 Episcopus secularis administrationes (ulero)
suscipiens, quodammodo ab ecclesia gremio
dejicitur & submouetur.
- 27 Clericus licet per pactum seculari iudicii iuris-
dictionem prorogare non possit, sicut delin-
quendo coram eo, contra canonum statuta, multis
ex causis, contra ipsius bona posset proragare.
- 28 Clericus qui falsum coram indice seculari do-
po sive qualiter possit ab eo puniri?
- 29 Iurisdictione quando respectu certa cæ per legē
ciuitate alicui universaliter attribuitur, sub
illa dispositione comprehenduntur clericis acti-
væ, & passim in quibus viget illa qualitas
in qua fundatur iurisdictione.
- 30 Bobadil. in sua polit. cumulat 131. casus in qui-
- 31 Propter defectum, vel negligenciam indicis ec-
clesiastici, clericus trahi potest coram iudice
seculari, pro redditu ratione.
- 32 Potest ecclesiastica, si deficiat in corrigendis
clericis p̄ potestas secularis illos corrigeret.
- 33 Exemplo clericorum a potestate seculari, an sit
de iure divino.
- 34 Clericis ratione temporalium rerum, an sint Re-
gia iurisdictionis subjecti.
- 35 Iudex ecclesiasticus, si per censuras procedat
aduersus indicem secularis, qui clericis bo-
na temporalia pro reliquis tutela, cura, vel
depositi secularis executauit vim illa facit.
- 36 Clericus qui a iudice ecclesiastico, uel eius pre-
lato, fuit iter monitus, ut a negotijs seculari-
bus abstineret, & hoc non obstante ne-
gotijs secularibus se immiscuit, non gaudet
priuilegio fori, circa illa negotia secularia,
qua tractauit.
- 37 Clericus si sit piliarius, occasione artis potest
sub camarlengo conueniri.
- 38 Clerici qui aduersus canonum statuta merci-
monijs se immiscent, quantum attinet ad ille
mercerimonia, pro secularibus iudicantur.
- 39 Clerici negotiatori non conueniuntur coram
iudice laico, ut clerici, sed ut clerici merca-
tores, & ut meri laici.
- 40 Iurisdictione priori, & consilibus data priuative,
an vero accumulativa censeatur illis concessa
- 41 Iurisdictione quoties alicui coceditur, cēsetur con-
cessa accumulativa, non vero priuative.
- 42 Iurisdictione data iudicii mercatorum per statu-
tū Florentia circa causas mercatorum, accu-
mulativa, non vero priuative concessa cēsetur
- 43 Iurisdictione si alicui competat in ceteris generib⁹
causarum, semper cōpetit priuative ad alia
iurisdictionem uniuersalem.
- 44 Dictiones, rautum, solummodo, & dumtaxat,
faciunt implicitam negationem,
- 45 Statutum si dicat de adulterio solus capitaneus
cognoscat, videtur alijs adēptis iurisdictione.
- 46 Iurisdictione maioris magistratus ad hoc, ut ex-
clusa censeatur, non sufficit alicui concessa
fuisse iurisdictionem p̄ dictiones taxativas.
- 47 Qui totum dicit nihil excludat.
- 48 Priuative iunc censeur concessa iurisdictione,
quando in commissione dicunt expresse, vel
ex verbis commissaris tacite colligitur, q̄ il-
le solus cognoscere debeat, & non alius.

Prior

C A P V T VII.

Ybi & apud quem iudicem pro ratione administracionis reddenda, agendum sit.

- 49 Prior & consules mercatorum an pro reddenda ratione contra heredes factorum, vel mercatorum cognoscere possint.
- 50 Laicus, si alicuius loci p̄ij fuerit constitutus administrator, an coram iudice ecclesiastico (tantum) possit conueniri pro reddenda ratione.
- 51 Administratores tam clerici, quam laici, fabriæ, vel alterius loci p̄ij coram quo iudicero. nem redere debeant.
- 52 Vibilitigatur an laicus fuerit administrator loci p̄ij, proculdubio coram iudice seculari conuenitur.
- 53 Episcopus, uel eius vicarius, an possit rationem horreorum, sive posteriorum publicorum à laics administratoribus exigere, & illos censuris ad illam reddendam astringere.
- 54 Mons pictatis, qualiter apud Italos constituitur soleat.
- 55 Positum si à consulibus, & proceribus ciuitatis sit de pecunia publica constitutum, episcopus illud visitare rationemque illius petere non posset.
- 56 Miserabiles personæ, qua alias casum curiae habent, an iuste petere possint, ut ratiocinia saarum tutelarum, vel altiarum administrationem in curia regis calculentur.
- 57 Officium suum nemini debet esse dannosum.
- 58 Republica expedit, ne illicitæ extortiones fiat.
- 59 Rationes ubi redactæ debent, minor, vel uirua, vel similis, alicui magnati, uel potenti, etiam nondum constituto de aliqua oppressione, quam eis intulerint, ad hoc, ut rationes in curia calculari faciant, sufficiat allegare timorem p̄sumptu oppressionis, ratione potentia.
- 60 Allegare timorem sufficit, ubi litigandum est cum potenti, ad hoc, ut causa in curia regis retineatur.
- 61 Regim officium est facere iudicium, atque iustitiam, & liberare de manu calumniantium vi oppressos, peregrinis, pupillisque & viuis, & his qui faciliter opprimentur, præbere auxilium.
- 62 Rationes bonorum publicorum, domino loci, vel eius iudicii, in domo concilij præstari debent, & non alibi.
- 63 Rationes publicas reddi, quilibet de populo petere potest in iudicio, etiam sine mandato.

CVM non raro cōtrouerenti soleat, vbi, & apud quē iudicē pro ratione administrationis agendū sit, non absit erit, si hoc in loco circa hui⁹ rei discep tationem, aliqua addamus, & in primis di cendum v̄r, quod quilibet administrator p ratione administrationis reddenda corā suo iudice conueniri debeat, act. n. forum rei sequi dēt, l. act. C. vbi in rem actio e si cleri cus laicū de foro compet. l. 57. tit. 6. p. 1. Verū licet ex regula iuris acto fortū rei tequidēat, tñ cā patit limitationē, s. vt si quis extra locum sui domicilij administrationē fecerit, nō apud iudicē domiciliatū, sed apud iudicē loci administrationis quenam debeat, vt voluit Iustinianus in auth. de collatoribus, §. super, & § si quis autē collat. 9. & in l. 1. & 2. C. vbi ratiocinij agi oport. & in l. 32. tit. 2. p. 3 ibi La catorzena es quando algún home tuiesse tenido en guarda bienes de huerto, o de loco, o de desmemoriado, o de señor en razón de mayor domia, o ouiesse sido maestro, o guardador de moneda, o deminas & guardador de montes o de debessas, que en aquellos lugares es tenido de responder, e fazer cuenta sobre qualquier destas cosas, o de otras semejantes, do usana dellas por razon del officio que tenia. Et rō decidēdi illa fuit, quia melius in loco administrationis p̄bationes, & instīta rōnum inueniri poterunt, vt in l. 2. C. vbi de ratioc. agi. oppor. ibi, in militaris oportet iudicio respōdere, in quo & instrūctio sufficiens, & nota testimonia, & verissima possunt documenta præstari. Et ia negotiorū gelot hoc ipsum iudicauit senatus Genuensis dec. 161. n. 1.